Coram aliis vero ait, i l ium fore ibidem abbatem, de quo minime quis cogitaret. Rogo 
itaque Reverendissimam Dominationem Vestram, dignetur mihi assistere per dominum 

1 Pymeker Emilián benczés rendtag. 
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comitem Franciscum Esterházy Viennae suae maiestatis camerarium vei per dominum 
comitem Haugwicz, ut per suam maiestatem compellatus viduato i l l i beneficio providere )  

ne priver iure mihi quaesito, síquidem ex 18 votisantibus 12 vota acquisíverim ; certe nil 
aliud quaerOj quam glóriám Dei promoyere et me a molesto illius regimine liberare, ut 
pacate Deo tandem scrvire possim, quod maximum est meae instantiae motivum. His me 
ulterioribus favoribus et gratiis enixe commendans maneo 

Reverendissimae Dominationis Vestrae 

In Sancto Martino, die 12. Junii 1750. | y»'. ~ 

servus in Christo, 
pater Sigismundus prior m. pr. 

P. S. Pro acclusis rite perceptis gratias refero, obligation! petitae non deero. His 
litteris invigilandum est, ne alicui pateant, cuius nihil interest. 

Eredetije és másolata a göttweigi apátság könyvtárának «Miscelhtnen, 24.» kötetében. 

9 1 . 

1750 június 13. Győr . — Koplik Od dó dömölki bencze's apátnak nyilatkozataa bevett 
novicziusok ügyében. 

Humillima declaratio Oddonis, abbatis Dömölkiensis in materia susceptorum Dömöl-
kini novitiorum. 

Cum sacra caesarea regiaque maiestas ex innata benignitate excellentissimo domino 
domino Francisco e comitibus Zichy, episcopo Jaurinensi benigno suo mandato caesareo-
regio die 12. Maii anni 1750. clementer iniungere dignata sit,quatenus differentiam | 17^0 ma;. ~  
inter illustrissimum dominum archiabbatem Sacri Montis Pannóniáé et me, abbaten! Dömöl-
kiensem, in materia reeeptorum novitiorum vigentem primo quoque tempore placidioribus 
componere eoque rem dirigere studeat, ne abinde sacrorum canonum sanetiones praeiu-
dicium, publicum vero scandalosam aliquando ofTensionem aeeipiant, ideirco ego infrascriptus 
ab excellentissimo domino domino mediatore pacis ad 11 Junii 1750 line | 1-^0 j»n. ~ 
praemisso citatus Jaurinum comparui, non obstante infirmitate, qua premor, et piis adhor-
tationibus excellentissimi domini domini episcopj, amore pacis et concordiae, ad mentem 
sacratissimae maiestatis me humiliter declaravi. 

Quod licet potestatem habeam a iure et consuetudine ac praxi nostri et aliorum 
ordinum novitios proprios suseipiendi, licet per eorum suseeptionem iura archiabbatialia 
non laedantur; licet monasterium Dömölkiense, quantumlibet filiale et subordinatum Sancto 
Martino, sit distinetum corpus a corpore conventus Sancti Martini ac proinde propria 
membra habere debeat, quorum summa est hoc tempore nécessitas, quae antea non fui t ; 
licet pro eis fundum proprium demonstrare valeam; licet in mundo non detur monas
terium filiale, provisum proprio abbate, quod monachos proprios non habeat, sola enim 
monasteria, quae prioratus sunt et abbatem proprium non habent, a monachis alterius 
monasterii incoluntur; licet non habere proprios monachos, sit monasterio Dömölkiensi 
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damnosum; licet Ítem sufficientes habuerim vat iones hie in copia adnexas, quibus suadentibus 
potui et debui suscipere novitios, nihilominus me ad sequentem transactionem resolvam. 

I . Si contendit illustrissimus dominus dominus archiabbas, ut nullos novitios deinceps 
suscipiam sine eius consensu, saltern susceptos ob maximam sacri loci necessitatem servavi 
rogo, postea nullos suscepturus. 

I I . Si contendit etiam susceptos dim'itti, eos ea modalitate dimitiere volo, ne publicum 
scandalosam offensionem secundum verba sacrae regiae maiestatis patiatur; servatis tarnen 
musicis 12 et sacristiae ministris 4 et cerariae praefectis 4, uno coquo et sartove, quia hi 
sunt inevitabilitev necessarii, alias saeculares incertae fidei suscipere et salariare debevem. 

I I I . Quod si et hos dimitti contendat, quod rationabiliter vix peti posse videtur, 
dignetur mihi mittere alios tales ex suo gremio. 

I V . Dignetur dare ex suo gremio pro monasterio Dömölkiensi per hyemem 12 sacer
dotes religiosos, per aestatem 24; quia hyeme et aestate adsunt peregrini, sed in aestate 
est concursus innumerabilis populi. 

V. Hi sacerdotes teneantur mihi obedire, observantiam regulärem colere sicut in 
Sancti Martini conventu, et cultum divinum promoveré, serviré ad aedificationem et solatium 
spirituale populo confluenti; sint ungari, croatae, slavi, germani, quia croatae ad minimum 
duobus confessariis indigent, totidem slavi, germani 12 opus habent sacerdotibus, quia 
ingenti frequentia ex vicinis provineüs coneurrunt, ita ut hi, quos conduxi, illis satisfacere 
non potuevint. 

V I . Hi reügiosi, cum a me sustentan debeant, legant missas, stipendiis mihi pro 
eorum sustentatione et oeconomia relictis, sicut tenentur benedictini in Cellis Marianis 
Styriae, quibus non conceduntur nisi 4 sacra libera per mensem, quae etiam religiosis 
Dömölkini concederé volo. 

V I I . Ut autem tot mihi sacerdotes mittere possit, curet ex benignitate paterna suos 
fratres, tot annis iam ordinabiles, sacris ordinibus donari. 

VI I I . Cum sacra regia maiestas velit, ne ex nostro negotio publicum scandalosam 
offensionem patiatur, dignetur ex noviciatu Dömölkiensi novitios ad suum novitiatum, qui 
hábiles fuerint, recipeve, ne habita eorum dimissio scandalosam offensionem publico generet. 

IX . Supplicat abbas Dömölkiensis, ne ipsum deinceps calumniis, detractionibus et 
horrendis infamationibus, prout bactenus sine conscientia fecit, afficiat, quas immanes 
iniurias, aliasque sui conventus contra Dömölkiensem abbatem concitationes vult abbas 
Dömölkiensis, ne anima illustrissimi domini archiabbatis patiatur, ignoscere et nihil amplius 
de eis memorare, omnia deinceps bona de domino archiabbate loqui et iura illius ne in 
minimo laedere, ipsi humiliter in rebus, quae contra regulam et sacros cañones non pugnant, 
parere omnemque exhibere reverentiam. 

X . Humillime supplicat abbas Dömölkiensis, quatenus illustrissimus dominus dominus 
archiabbas suspiciones suas et praeiudicia iniusta contra sacrum locum Dömölkiensem ac 
personam ipsius abbatis deponat, processiones rogantis populi, quas bactenus, prohibitis 
vexillis, non sine scandalo prohibuit, dum populus rogat, concederé dignetur; patri Valentino 
interdicat, ne contra Divae Dömölkiensis miracula, prout cura máximo scandalo fecisse 
dicitur, concionetur. 

X I . Sacerdotes petitos statim mittat Dömölkinum, quia abbas Dömölkiensis novitios 
prius dimitiere non potest. 

A parmonh. Sz. Benedek-Rend tort. XII . , I. rész. 7 0 
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Sub his conditionibus abbas Dömölkiensis se huraiüter ofFert ad concordiam et dimit-
tendos novitios, alias causam suam et actionem iniuriarum in toro competente prosequuturus, 
quia ad hoc iure naturae obligator, quod est altius votis religiosis. Caeterum humillime 
deprecatur omnem, si quam fecit, offensam, deprecaturus etiam facie ad faciem; et si quae 
etiam hie difficiliora videntur, quantum possibile, remissurus quoque ex conditionibus 
allegatis. 

Datum Iaurini, 13. Junii 1750. | 1750 j ú n . ~ 

Oddo abbas Dömölkiensis m. pr. 

Eredetije a győr i püspöki levéltárban. Másolata a pannonhalmi rendi levéltárnak dömölki iratai közt. 
J e l z é s e : 2, 8. 
Külsejére írta a f ő a p á t : Exhibitum Jauríni 16. Junii hora quasi octava vespertina medio reverendissimi 

domini Hainrich. 

9 2 . 

1750 jú l ius I i . Dömölk . — Koplik 0. dömölki apát kéri Sajghó B. főapátot: ne 
engedjék az egyenetlenség tüzét a világnak is látható lángra lobbanni, ő kész békülni, 

ha a főapát megadja egyik-másik kérését, 

Jllustrissime ac Reverendissime Archiabba, Domine Domine Pater Gratiosissime! 
Horrendum incendium, quod instat, oportet extinguere. Quare ego filiali affectu rogo, 

dignetur ad me mittere suum religiosum, itineris comitem, et soli causam nostram Deo 
dante complanabimus, antequam in flammas publicas et scandalosissimas, imo pernicio-
sissimas erumpat. Humilio me filialiter, non quod causae meae diffidam, pro qua stat 
Deus et Beáta Virgo, sed quia scio lllustrissimam Dominationem in multa mala, quae 
non prospicit, deventuram. Condamus ergo gladios: ego prostratus ad genua patris me 
reconciliabo, sed páter benignitatem induere et paucula, quae petam, ex gratia sua con¬
cedere dignetur. His osculor paternas manus et sincerissimo affectu reconciliari gestiens vivo 

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
humillimus filius